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Znane są magnesy trwałe, otrzymywane
przez sprasowanie rozdrobnionego matę-
riału ewentualnie z dodatkiem środka wią¬
żącego, np. żywicy naturalnej lub sztucz¬
nej. Proponowano również odlewać rozto¬
pione środki wiążące, zmieszane z roz¬
drobnionym materiałem magnetycznym. W
przypadkiaich niestosowania środka wiążą¬
cego rozdrobniony materiał prasuje się w
tulejkach z materiału nie magnetycznego.
Takie magnesy trwałe mają tę wadę, że
nawet przy zastosowaniu wysokich ciśnień,
wynoszących 4 t, na cm2 lub więcej, dają
się sprasować tylko do 65 % gęstości w po¬
równaniu z magnesami odlanymi lub wal¬
cowanymi. Skutkiem tej zmniejszonej gę¬

stości magnesu sprasowanego lub w inny
spolsób doprowadzonego do swej ostatecz¬
nej postaci, a więc i skutkiem jego'mniej¬
szego współczynnika napełnienia objęto¬
ściowego jest ogólne zmniejszenie pozosta¬
łości magnetycznej B r sprasowanego ma¬
gnesu w porównaniu z magnesem o takim
samym przekroju i tym samym składzie
materiału, wykonanym przez odlanie lub
walcowanie. Jednocześnie zmniejsza się
współczynnik wypełnienia krzywej, wyra-

, . ., . (B.H)max
zony przez zależność rj = , w

porównaniu z materiałem odlewanym śre-d-
nioi o 30%. Siła koercyjna Hc pozostaje nie¬
zmieniona bez względu na to, czy magnes



)^t «iHa«r tłsy isrż ^ryfaettany przez spra¬
sowanie materiału rozdrobnionego.

Wsłduitek tego gęstość energii magne¬
tycznej na cm8 magnesu trwałego, wykona¬
nego z rozdrobnionego materiału, jest
znacznie mniejsza w porównaniu z gęsto¬
ścią w magnesie trwałym, odlewanym z
materiału o takim samym składzie, miano¬
wicie stwierdzono zmniejszenie do 60%. Z
tego powodu do pewnego określonego celu
trzeba użyć magnesu sprasowanego z ma¬
teriału rozdrobniona&o znacznie większym
przekroju poprzecznym, niż w przypadku,
gdyby magnes był odlany z .materiału o
tym samym składzie. Jągt to w wiehi przy¬
padkach niedogodne. Dotychczas używano
db wyrobu magnesów z materiału roisedrob-
nionego na ogół tylko takie materiały, któ¬
re wykazywały wielką gęstość energii ma¬
gnetycznej, np. znane stopy magnetyczne
z żelaza, niklu i glinu. Jednakże nawet
przy użyciu takich materiałów ujawniają
się wymienione wady.

Wynalazek niniejszy ma na celu wy¬
twarzanie magnesów z rozdrobnionego ma¬
teriału sprasowanego, które w większym
niż dotychczas stopniu nadawałyby się do
zastosowania, zwłaszcza w takich przy¬
padkach, w których układ magnetyczny o
wielkim przekroju i objętości nie może być
użyty. Musi być .zatem zwiększona pozosta¬
łość magnetyczna i gęstość energii magne¬
tycznej aa cm3 magnesu z rozdrobnionego
materiału sprasowanego.

Spostrzeżono, że właściwości magnesu
trwałego, sprasowanego z rozdrobnionego
materiału z dodatkiem środków wiążących
lub bez takich dodatków, zmieniają się w
zależności ,od .tego, czy magnes jest wyko¬
nany z jednego rozdrobnionego materiału
magnetycznego, czy teżz mieszaniny dwóch
lub kilku takicih materiałów. Przez procen¬
tową zmianę składników mieszaniny można
skutecznie zmieniać cechy magnetyczne i
inne właściwości, Jak np. niezależność od
zmian temperatury. Mie&zaninę różnych

materiałów na magnesy trwałe dobiera się
taką, aby siły koercyjne składników były
r&wne iub prawie równe. Najlepiej stoso¬
wać tylko takie materiały, których różni¬
ca sił koercyjnych nie przekracza 20%.
Jeśli mają być nżyte materiały, których
różnica sił koercyjnych wynosi więcej niż
2&%, poddaje się najlepiej jeden lub kil¬
ka składników obróbce cieplnej, dzięki
której wartości sił koercyjnych zostają do
siebie zbliżone. Taobróbka cieplna polega
na ogrzewaniu i nagłym chłodzeniu lub w
przypadku stopów, nadających się doi har¬
towania, na jsahartowaniu ich w odpowied¬
ni sposób.

Przez odpowiednie zmieszanie różnych
materiałów osiąga się, niezależnie od zalet,
wynikających z samego prasowania, jak
np. ułatwienie kształtowania, również moż¬
liwość ekonomicznego zużycia odpadków,
powstających przy wytwarzaniu magnesów
trwałych, bez ponownego przetapiania. Ma¬
teriały, posiadające niekorzystne wartości,
zwłaszcza pozostałości magnetycznej i
współczynnika krzywej napełnienia, moż¬
na ulepszyć przez dodanie jednego lub kil¬
ku materiałów, posiadających przy takiej
samej w przybliżeniu sile koercyjnej więk¬
szą pozostałość magnetyczną i większy
współczynnik wypełnienia krzywej. Mate¬
riały te same nadają się mniej do wytwa¬
rzania magnesów prasowanych, ponieważ,
zawierają np. wielkie ilości kosztownych
składników albo też brak ich w .dostatecz¬
nej ilości, gdy stanowi je produkt odpad¬
kowy.

Oprócz wspomnianej możliwości od¬
działywania, na wartości magnetyczne
można przy odpowiednim doborze części
składowych mieszaniny oddziaływać rów¬
nież na trwałość własności magnetycznych
gotowego magnesu na działanie ciepła.
Materiały na,magnesy trwałe o mniej wię¬
cej jednakowych cechach magnetycznych
mogą np. posiadać różną trwałość na dzia¬
łanie >ciepłav Jeśli więc do składnika ot
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mniejszej trwałości na działanie d«f^a do¬
dać ^składnik o większej trwałości, otrzy-
muje się prasowany magnes, którego trwa¬
łość własności magnetycznych na działa¬
nie ciepła znajduje się w granicach tej
trwałości obu składników. Wartości te moż¬
na odpowiednio zmieniać przez zmianę
stosunku składników mieszaniny.

Do wyrobu trwałego magneau z praso¬
wanego materiału rozdrobnionego, miesza
się np. w stosunku 1:1 stop magnetyczny
z niklu, glinu i żelaza o sile koercyjnej o^
koło 500 oerstedów, pozostałości magne¬
tycznej około 6 000 — 6 500 gausów i współ-
czynndku wypetóenia ikrżywej tj1 = 0,36 —
0,40, ze stopem magnetycznym z niklu, ko¬
baltu, tytanu i żelaza o sile koercyjnej 500
oerstedów, pozostałości magnetycznej około
9 000 gausów i współczynniku wypełnienia
krzywej rj2 = 0,50. Wytworzony w tjen spo¬
sób prasowany magnes trwały posiada na¬
stępujące wartości: Br ^ 4 450 gausów,
Hc ^ 500 oerstedów, rj^ 0,31 j- -*^~

8 x
28 500 E/cm3. Oczywiście możliwe są i inne
stosunki mieszaniny niż 1 :1, a tym samym
możliwe jest znaczne oddziaływanie na
wielkości wspomnianych wartości magne¬
tycznych.

Przy użyciu do wyrobu trwałych ma¬
gnesów stopów z niklu, glinu i żelaza moż¬
na również dodawać materiały, posiadają¬
ce mniejszą siłę koercyjną, np. 275 oerste¬
dów, przy czym pozostałość magnetyczna
wynosi 10 000 gausów. Zachodzi to przy
stopach magnetycznych z kobaltu, molib¬
denu i żelaza. Aby taki materiał można by¬
ło dodać do materiału magnetycznego z ni¬
klu, glinu i żelaza, należy zmienić jego si¬
łę koercyjną zą pomocą obróbki cieplnej,
polegającej na ogrzaniu i nagłym ochłodze¬
niu, w taki sposób, aby siła koercyjną rów¬
nież wynosiła około 275 oerstedów. Wsku¬
tek takiej obróbki cieplnej materiał magne¬
tyczny posiada pozostałość magnetyczną
8 000 — 8 500 gfttflsów. Współczynnik wy-.

pełnienia krzywej wytaosi 0^-^ &3i^>,W^
matemiału mągnetyczmogo z niklu, ^linti i że¬
laza, poddanego obróbce cieplnej. Przy
stosunku mieszaniny wspomnianych mate¬
riałów 1 : 1 otrzymuje się magnes trwały
o następujących wartościachr Ą. ^= 5 550
gausów; Hc = 275 oerstedów, rj = 0,36;

Stopy magnetyczne z węgla, chromu*
kobaltu i żelaza i stopy ^ kobaltu, molib¬
denu i żelaza posiadają w odpowiednim
składzie w zasadzie jednakowe cechy ma¬
gnetyczne, np. siła koercyjną tych stopów
wynosi około 275 oerstedów, a pozostałość
magnetyczna 9600 — 10 000 gausów. Sto¬
py z węgla, chromu, kobaltu i żelaza maią
tę wadę, że są wrażliwe na wpływ ciepła,
natomiast dające się hartować stopy ma¬
gnetyczne z kobaltu, molibdenu i żelaza są
zupełnie niewrażliwe na wpływ ciepła.
Przez odpowiednie zmieszanie obu stopów
otrzymuje się trwałe magnesy o własno¬
ściach magnetycznych, posiadających
znacznie lepszą trwałość własności magne¬
tycznych na działanie ciepła niż magnesy
trwałe, wykonane ze stopów magnetycz¬
nych z chromu, kobaltu i żelaza.

Z powyższych przykładów wynika, że
przez odpowiednie dobranie składników
można bez trudności wytworzyć z odpad¬
ków lub produktów wybrakowanych zna¬
nych materiałów magnetycznych magnesy
trwałe o właściwościach magnetycznych,
odpowiadających każdemu specjalnemu
celowi, wobec czego takie magnesy praso¬
wane z rozdrobnionego materiału, z ewen¬
tualnym dodatkiem środka wiążącego, mo¬
gą być stosowane we wszystkich przypad¬
kach, w których dotychczas z powodu
swej wielkości i trudności konstrukcyjnych
nie mogły być użyte.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Magnes trwały z rozdrobnionego
materiału sprasowanego, z ewentualnym



dodatkiem środka wiążącego, znamienny
tym, że materiał ten składa się z miesza¬
niny dwóch lub większej liczby materiałów
magnetycznych, których siły koercyjne są
równe lub różnią się najwyżej o 20%.

2. Magnes trwały z rozdrobnionego
materiału sprasowanego według zastrz. 1,
znamienny tym, że jedna część składników,
stanowiących ten materiał posiada wielką
pozostałość magnetyczną i wielki współ¬
czynnik wypełnienia krzywej, a druga część
mniejszą pozostałość magnetyczną i mniej¬
sze współczynniki wypełnienia krzywej.

3, Magnes trwały z rozdrobnionego
materiału sprasowanego według zastrz. 1,
znamienny tym, że jest wykonany z mie¬
szaniny takich materiałów magnetycznych,
które posiadają jednakowe własności ma¬

gnetyczne, natomiast różnią się pod wzglą¬
dem trwałości tych własności na działanie
ciepła.

4. Sposób wyrobu magnesów trwa¬
łych z rozdrobnionego materiału sprasowa¬
nego, według zastrz. 1 — 3, znamienny
tym, że różnice wartości sił koercyjnych
zmniejsza się w stosowalnych mateiriał&ch
przez obróbkę cieplną, polegającą na o-
grzaniu i nagłym ochłodzeniu względnie
na zahartowaniu jednego lub kilku skład¬
ników.

Deutsche Edelstahlwerke
Aktiengesellschafl

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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